Analiza alegerilor locale generale din 14 iunie 2015 sub aspectul principiului gender

Parlamentul Republicii Moldova, prin Hotarirea nr. 54 din 3 aprilie 2015, a stabilit data de 14 iunie 2015
pentru desfisurarea alegerilor locale generale. In conformitate cu prevederile cadrului legal ce
reglementeaza procedurile de organizare si desfagurare a alegerilor locale generale, Comisia Electorald
Centrala a aprobat, la 14 aprilie curent, Programul calendaristic pentru realizarea actiunilor de organizare
si desfasurare a scrutinului din data de 14 iunie 2015.

Tinind cont de angajamentele declarate de CEC cu privire la asigurarea respectarii principiului gender in
activitatea sa, inclusiv regasite si in Planul de actiuni Planului de actiuni privind asigurarea respectarii
principiului egalitatii intre femei si barbati in procesul electoral, pentru anii 2014 — 2015, aprobat prin
hotarirea nr. 2351 din 23 decembrie 2013, s-a efectuat o analiza a alegerilor locale generale din acest an
prin prisma aspectului de gen.

Constituirea organelor electorale inferioare

Conform prevederilor art.120 din Codul electoral, cu cel putin 50 de zile inainte de alegeri, CEC constituie
consiliile electorale de circumscriptie de nivelul II. Pentru acest scrutin, pentru prima data, in hotaririle sale
de constituire a organelor electorale enuntate, CEC a prevazut un puct prin care *“ La alegerea presedintelui,
vicepresedintelui §i a secretarului consiliului, se recomandd desemnarea persoanelor cu respectarea
echilibrului de gen”.

In acest fel, analizind informatiile detinute, relevam urmatoarele:

Total Presedinte Vicepresedinte Secretar
Barbati | Femei Birbati Femei Birbati Femei Birbati Femei
185 200 25 | 71.4% | 10 | 28.6% |18 | 51,4% | 27 | 48,6% | 6 17.1% | 29 | 82.9%
48.5% | 51.95%
385 35 35 35

Drept concluzie observam ca, desi ponderea numerica a femeilor in rindul membrilor CECE de nivelul |1
este mai Tnaltd, la nivel de conducere si anume pozitiile de presedinte si vicepresedinte sunt ocupate
majoritar de barbati, iar in cazul functiei de executie, de ex. de secretar (circa 83%) — de femei.

Consiliile electorale de circumscriptie orasenesti (municipale), satesti (comunale) sunt constituite de catre
consiliile electorale de circumscriptie ale unitatilor administrativ-teritoriale de nivelul doi ale Republicii
Moldova cu cel putin 40 de zile inainte de ziua alegerilor. Prezenta femeilor in rindul acestora este
urmatoarea:

Total Presedinte Vicepresedinte Secretar
Barbati | Femei Barbati Femei Barbati Femei Barbati Femei
1104 6266 | 181 | 20,6% | 696 | 79,4% | 170 | 19,2% | 714 | 80,8% |25 | 2,8% | 851 | 97.2%
15% 85%
7370 877 884 876

Si aici observam o prezenta masiva a femeilor in rindul membrilor CECE de nivelul I per total
(85%), aceeasi tendinta pastrindu-se si in cazul functiilor de presedinte/vicepresedinte/secretar.




La rindul sdu, birourile electorale ale sectiilor de votare se constituie de catre consiliile electorale
de circumscriptie cu cel putin 25 de zile inainte de ziua alegerilor, dintr-un numar impar de
membri, de cel putin 5 si cel mult 11 persoane.

Total Presedinte Vicepresedinte Secretar
Barbati | Femei Barbati Femei Barbati Femei Barbati Femei
2447 10874 | 294 | 20% | 1184 | 80% | 319 | 21,6% | 1158 | 78,4% | 61 | 4,14% | 1412 | 95,8%
18,3% | 81,7%
13321 1478 1477 1473

Candidati la functia de primar

In cadrul scrutinului din 14 iunie curent lupta s-a dat pentru 12.578 functii elective, dintre care 10.564
mandate de consilieri in consiliile locale de nivelul I, 1.116 mandate de consilieri in consiliile locale de
nivelul II si 898 — primari.

In cazul alegerilor locale generale, consiliul electoral de circumscriptie de nivelul intii receptioneazi
documentele si Inregistreaza candidatii la functia de primar si consilier in consiliul sitesc (comunal),
orasenesc iar consiliul electoral de circumscriptie de nivelul doi — la functia de consilieri in consiliul
raional/municipal si la functia de primar general al mun. Chisindu si al mun. Balti. Termenul limitd pentru
depunerea actelor a fost de 30 de zile pind 1n ziua alegerilor.

Analizind informatiile pe care le detine CEC, observam ca din numarul total de candidati la functia de
primar, doar 22,5% sunt femei.

Candidati la functia de Barbati Femei
primar 3423 | 715% 994 | 22,5%
Conform prevederilor legale, dreptul de a Tnainta candidati n alegeri il au partidele politice (inregistrate la
Ministerul Justitiei), blocurile electorale formate din 2 sau mai multe partide politice (inregistrate de CEC).
Analizind lista candidatilor la functia de primar din partea fiecarei formatiuni politice participante in alegeri,
constatdim ca doar in cazul a dintre acestea cel putin 25% din rindul candidatilor sunt femei (poate fi
consideratd o analiza subiectiva, atita timp cit unele formatiuni au inaintata 1 sau 2 candidati).

4.417

Formatiunea politici/independenti Total Barbati Femei
candidati | Total % Total %
1 | Partidul Democrat din Moldova 837 654 78,14 183 21,86
2 | Partidul Liberal Democrat din Moldova 783 572 73,05 211 26,95
3 Partidul Comunistilor din Republica 617 477 77.31 140 2269
Moldova
4 Part1du¥ Politic ,,Par,‘ElduI Socialistilor din 557 439 78,82 118 21,18
Republica Moldova
5 | Partidul Liberal 456 357 78,29 99 21,71
Blocul electoral ,,Platforma Populara
6 Europeand din Moldova - lurie Leanca” 315 251 79,68 o Al
7 | Partidul Politic ,,Partidul Nostru” 272 203 74,63 69 25,37
Partidul Politic Partidul Popular din
8 Republica Moldova 92 74 80,43 18 19,57




9 | Partidul National Liberal 58 50 86,21 8 13,79
10 | Blocul electoral ,,LISTA POPORULUTI” 20 15 75,00 5 25,00
11 Part_idul _Politic Miscarea Populara 18 16 88,89 5 11,11

Antimafie
12 | Partidul Politic Partidul ,,RENASTERE” 17 15 88,24 2 11,76
13 | Partidul Politic Partidul Verde Ecologist 15 12 80,00 3 20,00
14 | Partidul Politic ,,Casa Noastra — Moldova” 7 7 100,00 0 0,00
15 | Partidul Politic ,,Democratia Acasa” 5 4 80,00 1 20,00
16 Miscarea So.cijll—Politicé Republicana 3 3 100,00 0 0,00

,Ravnopravie
17 | Partidul Socialist din Moldova 2 2 100,00 0 0,00
18 | Partidul Popular Crestin Democrat 2 1 50,00 1 50,00
19 | Partidul Regiunilor din Moldova 2 1 50,00 1 50,00
20 | Partidul Legii si Dreptatii 1 1 100,00 0 0,00
21 | Partidul ,,Patriotii Moldovei” 1 0 0,00 1 100,00
22 | Candidat independent 337 269 79,82 68 20,18

Am incercat sa analizam lista candidatilor la functia de primar si sub aspectul virstei. Reiesind din datele
sistematizate in tabelul de mai jos, observam ca din numarul total de candidate, ponderea cea mai mare o
inregistreaza femeile cu virsta cuprinsa intre 41 si 60 de ani (70,52%).

. . Barbati Femei
Categoria de varsta Total Total % Total %
25-30 ani 342 279 81,58 63 18,42
31-40 ani 718 555 77,30 163 22,70
41-50 ani 1.277 938 73,45 339 26,55
51-60 ani 1.596 1.234 77,32 362 22,68
61-70 ani 466 401 86,05 65 13,95
Peste 71 ani 18 16 88,89 2 11,11

Candidati la functia de primar pe varsta si gen

Primari alesi

Ca urmare a turului | de scrutin desfasurat la 14 iunie, ulterior a turului II din data de 28 iunie, dar si a

alegerilor repetate din 12 iulie curent, toti cei 898 de primari au fost alesi, femeilor revenindu-le 185 de
fotolii sau 20,60%.
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In tabelul de mai jos am prezentat un tablou al “votului politic” dat primarilor, inclusiv sub aspectul de gen.



. e < . Barbati Femei
Formatiunea politicd/independenti TOTAL Total % Total %
1 | Partidul Liberal Democrat din Moldova 287 230 80,14 57 19,86
2 | Partidul Democrat din Moldova 287 236 82,23 51 17,77
3 | Partidul Comunistilor din Republica Moldova 77 55 71,43 22 28,57
4 | Candidat independent 67 53 79,10 14 20,90
Partidul Politic ,,Partidul Socialistilor din
5 Republica Moldova” 52 41 78,85 11 21,15
6 | Partidul Liberal 51 36 70,59 15 29,41
7 | Partidul Politic ,,Partidul Nostru” 44 34 77,27 10 22,73
Blocul electoral ,,Platforma Populara
8 Europeana din Moldova - Iurie Leanca” 27 22 81,48 £ HEhes
9 | Partidul National Liberal 3 3 100,00 0 0,00
10 Partidul Politic Partidul Popular din Republica 1 1 100,00 0 0,00
Moldova
11 Migcarea So.c1’r:11—P011tlca Republicana 1 1 100,00 0 0,00
,Ravnopravie
12 | Partidul Politic ,,Casa Noastra — Moldova” 1 1 100,00 0 0,00
Total 898 713 185

Votul politic dat primarilor

Sub aspect de virsta, tabloul este exact acelasi ca si in cazul candidatilor la functia de primar, 145 din 185
de fotolii ce au revenit femeilor —primar (78,3%) sunt detinute de doamne cuvirsta cuprinsa intre 41 si 60

de ani.
. e Barbati Femei
Categoria de varsta Total Total % Total %
25-30 ani 33 29 87,88 4 12,12
31-40 ani 119 94 78,99 25 21,01
41-50 ani 312 239 76,60 73 23,40
51-60 ani 369 297 80,49 72 19,51
61-70 ani 64 53 82,81 11 17,19
Peste 71 ani 1 1 100,00 0 0,00

La nivel de unitati administrativ teritoriale de nivelul II, observam ca circa jumatate dintre acestea au
inregistrat o prezentd a femeilor la functia de primar de cel putin 25%, de ex. rn. Straseni (40,74%), r.
Singerei (34, 62%), . Causeni (33,33%). Totodata, exista raioane unde acest indiciu este mai mic de 10%:

rn. laloveni (8%), UTA Gagauzia (7,69%), rn. Cantemir (7,41%), iar in rn. Basarabeasca — 0%.

Raion/municipiu Total Birbati Femel
Total % Total %
Anenii Noi 26 19 73,08 7 26,92
Balti 3 2 66,67 1 33,33
Basarabeasca 7 7 100,00 0 0,00
Briceni 28 26 92,86 2 7,14
Cahul 37 26 70,27 11 29,73
Calarasi 28 24 85,71 4 14,29
Cantemir 27 25 92,59 2 7,41
Causeni 27 18 66,67 9 33,33
Chisinau 19 15 78,95 4 21,05




Cimislia 23 16 | 6957 7 | 3043 |
Criuleni 25 19 76,00 6 24,00
Donduseni 22 17 17,27 5 22,73
Drochia 28 22 78,57 6 21,43
Dubasari 11 9 81,82 2

Edinet 32 23 71,88 9

Falesti 33 23 69,70 10

Floresti 40 30 75,00 10

Glodeni 19 17 89,47 2 10,53
Hincesti 39 35 89,74 4 10,26
laloveni 25 23 92,00 2

Leova 25 17 68,00 8

Nisporeni 23 19 82,61 4 17,39
Ocnita 21 18 85,71 3 14,29
Orhei 38 31 81,58 7 18,42
Rezina 25 21 84,00 4 16,00
Riscani 28 23 82,14 5

Singerei 26 17 65,38 9

Soldanesti 23 20 86,96 3 13,04
Soroca 35 31 88,57 4 11,43
Stefan Voda 23 18 78,26 5

Straseni 27 16 59,26 11

Taraclia 15 10 66,67 5

Telenesti 31 26 83,87 5 16,13
Ungheni 33 26 78,79 7 21,21
UTA Gagauzia 26 24 92,31 2 7,69

Ponderea femeilor in rdndul primarilor alesi pe raioane/municipii
Alegatori

Cit priveste participarea electoratului la alegerile locale generale din acest an, atit in turul I de scrutin cit si
in cadrul celui de-al I1-lea, s-a inregistrat o prezenta mai activa a femeilor.

TURUL | TURUL I
Total - 1.387.638 Total — 881.667
Barbati Femei Barbati Femei
639.253 | 46,07% | 748.385 | 53,93% | 403.366 | 45,75% 478.300 | 54,25%
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Participarea alegatorilor in 3 S
doilea tur de scrutin

primul tur de scrutin

5

5

W Barbati M Femei M Bdrbati M Femei



Consilieri locali

In conformitate cu prevederile legislatiei nationale, Autorititile administratiei publice locale prin care se
realizeaza autonomia locald in sate (comune), orase (municipii) sint consiliile locale, iar Autoritatile
administratiei publice locale prin care se realizeaza autonomia locald in raioane sint consiliile rationale.
Consilierii in consiliile locale de nivelurile intii si al doilea sunt alesi in conditiile Codului electoral.

Candidatii la functia de consilier in consiliile locale de nivelul |
In aceste fel, ponderea femeilor candidate la functia de consilier local de nivelul I (ordsenesc, sitesc,

comunal) este urmatoarea. Din totalul de 54 504 de candidati, doar 19 639 sunt femei.

Candidati la functia de consilier local de nivelul |

® Barbati = Femei

Am analizat si aspectul ponderii femeilor candidate la functia de consilier de nivelul I pe formatiuni politice.

Formatiunea politica/independenti UL Barbati Femei
’ P P ’ candidati | Total % Total %
1 | Blocul electoral ,,LISTA POPORULUI” 286 182 | 63,64% 104 | 36,36%
5 Blocul elevctqral ,,Platforma P.opulara . 4224 2759 | €5.32% 1465 | 34.68%
Europeand din Moldova - Turie Leanca
3 Miscarea So.cta’ll—Pohtlca Republicana 101 71| 70,30% 30| 29,70%
,Ravnopravie
4 | Partidul ,,Patriotii Moldovei” 21 12 | 57,14% 9| 42,86%
5 Partidul Comunistilor din Republica 8301 5425 | 6535% 2876 | 34,65%
Moldova
6 | Partidul Democrat din Moldova 10387 6507 | 62,65% 3880 | 37,35%
7 | Partidul Liberal 5786 3895 | 67,32% 1891 | 32,68%
8 | Partidul Liberal Democrat din Moldova 9852 5996 | 60,86% 3856 | 39,14%
9 | Partidul National Liberal 666 424 | 63,66% 242 | 36,34%
10 | Partidul Politic ,,Casa Noastrda — Moldova” 94 64 | 68,09% 30 | 31,91%
11 | Partidul Politic ,,Democratia Acasa” 56 28 | 50,00% 28 | 50,00%
12 | Partidul Politic ,,Partidul Nostru” 4427 2690 | 60,76% 1737 | 39,24%
13 Partldu! Politic ,,Parzldul Socialistilor din 2449 4819 | 64,69% 2630 | 3531%
Republica Moldova
14 Part_ldul _Pohtlc Miscarea Populara 214 159 | 74.30% 55 | 2570%
Antimafie
15 | Partidul Politic Partidul ,RENASTERE” 193 123 | 63,73% 70 | 36,27%
16 Partldu! Politic Partidul Popular din 1264 794 | 62,82% 470 | 37.18%
Republica Moldova




17 | Partidul Politic Partidul Verde Ecologist 154 100 | 64,94% 54 | 35,06%
18 | Partidul Popular Crestin Democrat 35 27 | 77,14% 8| 22,86%
19 | Partidul Popular Socialist din Moldova 29 6 | 20,69% 23 | 79,31%
20 | Partidul Regiunilor din Moldova 54 39 | 72,22% 15 | 27,78%
21 | Partidul Socialist din Moldova 22 21 | 95,45% 1 4,55%
22 | Candidat Independent 889 724 | 81,44% 165 | 18,56%
TOTAL 54504 34865 | 63,97% | 19639 | 36,03%

Sub aspect teritorial, per general, la nivel de candidati pentru functia de consilier in consiliu local de nivel
I, femeile au fost prezente in proportie de 36%.

e Total Barbati Femei
candidati Total % Total %
1 | CHISINAU 2141 1508 | 70,43% 633 | 29,57%
2 | BALTI 113 64 | 56,64% 49 | 43,36%
3 | ANENII NOI 1776 1124 | 63,29% 652 | 36,71%
4 | BASARABEASCA 505 344 | 68,12% 161 | 31,88%
5 | BRICENI 1380 906 | 65,65% 474 | 34,35%
6 | CAHUL 2055 1235 | 60,10% 820 | 39,90%
7 | CANTEMIR 1380 890 | 64,49% 490 | 35,51%
8 | CALARASI 1599 1100 | 68,79% 499 | 31,21%
9 | CAUSENI 1515 1004 | 66,27% 511 | 33,73%
10 | CIMISLIA 1240 843 | 67,98% 397 | 32,02%
11 | CRIULENI 1524 1045 | 68,57% 479 | 31,43%
12 | DONDUSENI 1200 747 | 62,25% 453 | 37,75%
13 | DROCHIA 2009 1217 | 60,58% 792 | 39,42%
14 | DUBASARI 833 508 | 60,98% 325 | 39,02%
15 | EDINET 1681 1018 | 60,56% 663 | 39,44%
16 | FALESTI 2181 1210 | 55,48% 971 | 44,52%
17 | FLORESTI 2325 1348 | 57,98% 977 | 42,02%
18 | GLODENI 1214 781 | 64,33% 433 | 35,67%
19 | HINCESTI 2476 1753 | 70,80% 723 | 29,20%
20 | IALOVENI 1690 1220 | 72,19% 470 | 27,81%
21 | LEOVA 1271 786 | 61,84% 485 | 38,16%
22 | NISPORENI 1270 912 | 71,81% 358 | 28,19%
23 | OCNITA 1261 728 | 57,73% 533 | 42,27%
24 | ORHEI 2462 1573 | 63,89% 889 | 36,11%
25 | REZINA 1359 774 | 56,95% 585 | 43,05%
26 | RISCANI 1643 1008 | 61,35% 635 | 38,65%
27 | SINGEREI 1755 1046 | 59,60% 709 | 40,40%
28 | SOROCA 2172 1465 | 67,45% 707 | 32,55%
29 | STRASENI 1750 1145 | 65,43% 605 | 34,57%
30 | SOLDANESTI 1188 677 | 56,99% 511 | 43,01%
31 | STEFAN VODA 1568 1027 | 65,50% 541 | 34,50%
32 | TARACLIA 842 525 | 62,35% 317 | 37,65%
33 | TELENESTI 1375 875 | 63,64% 500 | 36,36%




34 | UNGHENI 2075 1308 | 63,04% 767 | 36,96%
35 | UTA GAGAUZIA 1676 1151 | 68,68% 525 | 31,32%
TOTAL 54504 | 34865 | 63,97% | 19639 | 36,03%

Conform criteriului de virsta, cele mai multe femei candidate la functia de consilier de nivelul I (ordsenesti,
satesti, comunal) au virsta intre 31-40 de ani.

. . e Barbati Femei
Categoria de varsta Total Total % Total %

18-30 ani 8710 5378 61,75% 3332 38,25%
31-40 ani 10458 6201 59,29% 4257 40,71%
41-50 ani 13489 8134 60,30% 5355 39,70%
51-60 ani 14351 9479 66,05% 4872 33,95%
61-70 ani 6412 4792 74,73% 1620 25,27%
Peste 71 ani 833 704 84,51% 129 15,49%
Fara varsta 251 177 70,52% 74 29,48%
TOTAL 54504 34865 63,97% 19639 36,03%

Candidati la functia de consilier local de nivelul II (raionali, municipali)

Din cei 9009 de candidati la functia de consilier local in consiliile de nivelul II (raional si municipal), 2665
sunt femei, iar 6344 sunt barbati

Candidati la functia de consilier local de nivelul Il

Femei
21%
Barbati
Barbati )
79% Femei

Ponderea femeilor candidate la functia de consilier de nivelul Il pe formatiuni politice.

F ti oliticd/independenti ULl Barbati Femei
ormatiunea p P ’ candidati | Total % Total %
1 | Blocul electoral ,,LISTA POPORULUI” 147 92 | 62,59% 55| 37,41%
5 Blocul eltzct(?ral ,,Platforma Pppulara . 840 632 | 75.24% 208 | 24.76%
Europeand din Moldova - Turie Leanca
3 Miscarea So.c1’r:11-P011tlca Republicana 32 15 | 46,88% 17 | 53,13%
,Ravnopravie
4 | Partidul ,,Patriotii Moldovei” 32 22 | 68,75% 10 | 31,25%
5 I'z/eli(r)ﬁjd(;l\iaCOmunlstllor din Republica 1074 772 | 71.88% 302 | 2812%
6 | Partidul Democrat din Moldova 1165 861 | 73,91% 304 | 26,09%




7 | Partidul Legii si Dreptatii 42 26 | 61,90% 16 | 38,10%

8 | Partidul Liberal 919 696 | 75,73% 223 | 24,27%

9 | Partidul Liberal Democrat din Moldova 1141 801 | 70,20% 340 | 29,80%
10 | Partidul National Liberal 498 309 | 62,05% 189 | 37,95%
11 | Partidul Politic ,,Casa Noastrda — Moldova” 101 65 | 64,36% 36 | 35,64%
12 | Partidul Politic ,,Democratia Acasa” 86 40 | 46,51% 46 | 53,49%
13 | Partidul Politic ,,Partidul Nostru” 1023 675 | 65,98% 348 | 34,02%
14 Panidu! Politic ,,Par’t’idul Socialistilor din 1019 691 | 67,81% 328 | 32,19%

Republica Moldova

15 'I:\anr';[ilr(:]L;;iI?IItlc Miscarea Populara 92 62 | 67,39% 30 | 32,61%
16 | Partidul Politic Partidul ,,RENASTERE” 92 59 | 64,13% 33| 3587%
17 Eaeghdbli:czoll/'ltgf d'?f\‘/r;'dm Popular din 477 340 | 71,28% 137 | 28,72%
18 | Partidul Politic Partidul Verde Ecologist 79 54 | 68,35% 25 | 31,65%
19 | Partidul Popular Crestin Democrat 17 12 | 70,59% 5| 29,41%
20 | Partidul Regiunilor din Moldova 20 18 | 90,00% 2 | 10,00%
21 | Partidul Socialist din Moldova 20 17 | 85,00% 3| 15,00%
22 | Candidat Independent 93 85 | 91,40% 8 8,60%
TOTAL 9009 6344 | 70,42% 2665 | 29,58%

In cazul candidatilor la functia de consilier in consiliile raionale si municipale, femeile sunt reprezentate
sub 30%.

Raion/municipiu Ve Barbati Femei
candidati | Total % Total %
1 | CHISINAU 796 550 | 69,10% 246 | 30,90%
2 | BALTI 333 233 | 69,97% 100 | 30,03%
3 | ANENII NOI 265 189 | 71,32% 76 | 28,68%
4 | BASARABEASCA 205 146 | 71,22% 59 | 28,78%
5 | BRICENI 197 148 | 75,13% 49 | 24,87%
6 | CAHUL 236 163 | 69,07% 73 | 30,93%
7 | CANTEMIR 232 173 | 74,57% 59 | 25,43%
8 | CALARASI 253 185 | 73,12% 68 | 26,88%
9 | CAUSENI 230 163 | 70,87% 67 | 29,13%
10 | CIMISLIA 270 202 | 74,81% 68 | 25,19%
11 | CRIULENI 272 205 | 75,37% 67 | 24,63%
12 | DONDUSENI 214 139 | 64,95% 75 | 35,05%
13 | DROCHIA 276 204 | 73,91% 72 | 26,09%
14 | DUBASARI 234 151 | 64,53% 83 | 35,47%
15 | EDINET 259 192 | 74,13% 67 | 25,87%
16 | FALESTI 243 165 | 67,90% 78 | 32,10%
17 | FLORESTI 261 176 | 67,43% 85| 32,57%
18 | GLODENI 210 152 | 72,38% 58 | 27,62%
19 | HINCESTI 301 224 | 74,42% 77 | 25,58%
20 | IALOVENI 273 197 | 72,16% 76 | 27,84%
21 | LEOVA 232 156 | 67,24% 76 | 32,76%
22 | NISPORENI 212 178 | 83,96% 34| 16,04%




23 | OCNITA 252 161 | 63,89% 91 | 36,11%
24 | ORHEI 302 232 | 76,82% 70 | 23,18%
25 | REZINA 246 160 | 65,04% 86 | 34,96%
26 | RISCANI 267 172 | 64,42% 95 | 35,58%
27 | SINGEREI 284 184 | 64,79% 100 | 35,21%
28 | SOROCA 272 209 | 76,84% 63 | 23,16%
29 | STRASENI 259 170 | 65,64% 89 | 34,36%
30 | SOLDANESTI 208 128 | 61,54% 80 | 38,46%
31 | STEFAN VODA 251 182 | 72,51% 69 | 27,49%
32 | TARACLIA 181 122 | 67,40% 59 | 32,60%
33 | TELENESTI 208 138 | 66,35% 70 | 33,65%
34 | UNGHENI 275 195 | 70,91% 80 | 29,09%
TOTAL 9009 6344 | 70,42% | 2665 | 29,58%

Tabelul de mai jos releva situatia conform criteriului de virsta, in cazul candidatilor la functia de consilier
de nivelul 1l (municipal, raional).

c i de VArsts Total Barbati Femei
ategoria de varsta ota Total % Total %

18-30 ani 1396 917 65,69% 479 34,31%
31-40 ani 1675 1113 66,45% 562 33,55%
41-50 ani 1977 1300 65,76% 677 34,24%
51-60 ani 2465 1815 73,63% 650 26,37%
61-70 ani 1291 1038 80,40% 253 19,60%
Peste 71 ani 125 104 83,20% 21 16,80%
Fara varsta 80 57 71,25% 23 28,75%
TOTAL 9009 6344 70,42% 2665 29,58%

Consilieri alesi de nivelul I (orasenesti, satesti, comunali)

Din numarul total de consilieri alesi in consiliile locale de nivelul I 10 564, femeile sunt prezente in
proportie de 30,04% (3173).

CONSILIERI LOCALI DE NIVELUL I

Femei

Barbati
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Consilieri alesi de nivelul II (raionali, municipali)



Din numarul total de consilieri alesi in consiliile locale de nivelul Il 1116, femeile sunt prezente in proportie

de 18,55% (207), iar barbatii - 81,55% (909).

CONSILIERI LOCALI DE NIVELUL Il

FEMEI 20.60%

Presedintii/vicepresedintii de raioane

Dupa confirmarea legalitdtii alegerilor din fiecare circumscriptie electorala de cétre instantele judecatoresti
si validarea mandatelor de consilieri raionali/municipali, CEC convoaca in prima sedintd consilierii
consiliilor raionale, care, ulterior aleg presedintele/vicepresedintii de raion.

Presedinti de raioane 30 Barbati Femei
(firi rn. Basarabeasca) 27 l 83,87% 5 | 16,13%
Vicepresedinti de raioane 70 Barbati Femei
(fara rn. Basarabeasca si Riscani) 58 ‘ 83% 12 | 17%
Observatori
Pentru alegerile locale generale din acest an CEC a acreditat:
.. . Birbati Femei
Observatori nationali 2316 890 [ 38.42% 1426 [ 6157%
qe . . Barbati Femei
Observatori internationali 139 99 [ 71,20% 0 [ 28.78%

Instruirea functionarilor electorali

In perioada 28 aprilie — 05 mai 2015, de citre CICDE au fost desfasurate 35 seminare de instruire, in fiecare
circumscriptie electorala la nivel de raion, pentru membrii desemnati in cadrul CECE II la alegerile locale
generale. La instruire au participat 385 persoane. Din punct de vedere al genului, situatia este destul de
echilibrata (vezi grafic nr. 1), desi in proportie inversa fatad de alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014

(53% barbati si 47% femei).



Analiza gender a participantilor la seminarele de instruire CECE II pentru
alegerile locale generale 2015

femei, 53%

- J

Instruirea pentru membrii Consiliilor Electorale de Circumscriptie Electorala de nivelul I a fost organizata
in perioada 30 aprilie — 15 mai 2015. La instruire au fost invitate persoanele din conducerea acestor organe
electorale, precum si membrii care au fost desemnati pentru prima dati in componenta CECE 1. In total, la
instruire au participat 2003 persoane din 2700 planificat, rata de participare fiind 74,19 %. Analizand
participarea din perspectiva gender s-a constatat ca, la fel ca si in componenta CECE I, femeile prevaleaza.

4 N

Analiza gender a participantilor la seminarele de instruire CECE I pentru
alegerile locale generale 2015

barbati, 14.05%

- %

Seminarele de instruire pentru membriiBirourilor Electorale ale Sectiilor de Votare s-au desfasurat in
perioada 20 mai - 03 iunie 2015 sub genericul ,,Pregatirea pentru ziua alegerilor si activitatile in ziua
alegerilor”. Estimativ s-a prevazut participarea a circa 6000 de persoane, dintre care la instruiri au participat
71,75% sau 4305 participanti. Analizand participarea din perspectivd gender, s-a constatat ca si in cazul
birourilor electorale prevaleaza femeile.
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Analiza gender a participantilor la seminarele de instruire BESV pentru alegerile
locale generale 2015

’ 13,43% Birbati

femei 86.57%




Pentru Gestionarea Registrului de Stat al Alegatorului, au fost instruiti operatorii SIAS ,,Alegeri”.
Seminarele s-au desfasurat in perioada 25.05 — 05.06 2015, din cele 3954 persoane planificate, au participat
la instruire 3160 operatori. Analiza gender prezinta un dezechilibru in favoarea femeilor.

4 N

Analiza gender a operatorilor SIA ,,Alegeri” alegeri locale generale 2015

B Barbati, 35%

(S /

O alta categorie de beneficiari ai instruirilor organizate de CICDE in vederea pregétirii cétre alegerilor
locale, au fost persoanele responsabile de evidenta financiara din cadrul organelor electorale din teritoriu,
inclusiv, trezorieri ai concurentilor electorali si responsabilii de receptionarea rapoartelor de la concurentii
electorali.

Seminarele s-au desfasurat pentru fiecare categorie aparte, in total au fost instruite 82 de persoane, dintre
care 12 trezorieri ai concurentilor electorali, 35 de responsabili pentru receptionarea rapoartelor financiare
si 35 contabili din cadrul consiliilor electorale de nivelul II. Analiza gender prezintd un dezechilibru
pronuntat in favoarea femeilor.
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Analiza gender a persoaneor responsabile de finante in cadrul organelor
electorale

barbati, 7%

femei, 93%




